

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joi și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4130.

CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1891/92 sunt de a se conferi 16 stipendii (8 din fundațiunea Moga, 8 din fundațiunea Francisc Iosefină) pentru elevii din despărțământul pedagogic al seminarului archidieceșan de aici, câte câte de 60 fl.

Concurenții au să și prezenteze suplicele la consistoriul archidieceșan inclusiv până la 15 August a. c. st. v. instruite cu documentele următoare:

a) atestat dela oficiul parochial din comuna la care aparțin, despre aceea, că sunt români greco-orientali;

b) testimoniu școlastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă;

c) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților, și despre starea lor materială, și

d) eventual alte atestate recomandătoare.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 11 Iuliu, 1891.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4390. Scol.

CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1891/2 sunt de a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

1. Un stipendiu de 100 fl. din fundațiunea „Francisc Iosefină” pentru studenții de ori ce categorie.

2. Trei stipendii câte de 60 fl. din fundațiunea „Cologea” pentru studenții de ori ce categorie.

Aspiranții la aceste stipendii au să și asternă suplicele la consistoriul archidieceșan până la 26 August a. c. st. v. accludând documentele următoare:

a) atestat dela oficiul parochial din comuna, la care aparțin, despre aceea, că sunt români greco-orientali;

b) testimoniu școlastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă, respective testimoniu de maturitate;

c) atestat medical, că sunt trupește sănătoși;

d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților și despre starea lor materială;

e) eventual alte atestate recomandătoare.

Suplicanții au a numi în suplicele lor institutul de învățământ, la care voesc a-și face studiile.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 17 Iuliu, 1891.

Consistoriul archidieceșan.

FOIȚA.

Fisiognomia pasiunilor

de

Georgiu Popescu.

(Începere.)

Răsunarea. Cel cuprins de această pasiune are aproape aceiași față, ca și cel cuprins de ură; ochii îi scânteiază mai iute, crețele frunții se perd din ce în ce, gura se închide mai tare și se deschide lătuș adese până să vedă dinții. Hesiod numește răsunarea fiica oceanului și a nopții.

Malicia și invidia. Sufletul ataror oameni nu este nici când din simțământul malițios. Fața oferă expresiunea unei tristețe urite, care se descoperă mai cu seamă prin o privire scrutătoare secretă, pretensivă și prin o deschisătură iritătoare a gurei. Malicia și invidia nu poate suferi ceva bun pentru alții și nici o virtute, de aceea omul, care a căzut în atare pasiune pândesc, totă ocaziunea de a pute micșora bunurile altora și de ai cleveți. Trec preste alte pasiuni mai puțin lăpte, amintind numai atât, că pofta de gâlcă este închipuită de un pictor ca o muiere uricioasă, cu trupul gârbov, cu gura mușcătoare deschisă, o mână o ține în șold, ăr cu ceea-

Memorandum contra memorandum.

III.

Cele mai multe plângeri ale noastre s'au concentrat în aceea, că nu s'au executat dispozițiunile articolului de lege XLIV din 1868 sau așa numita lege a naționalităților.

Și tocmai cu legea acesta se face cel mai mare abuz de bună credința streinilor, de-oare-ce presa ungurească, de rea credință cum a fost ea dela era dualismului încôce, totdeauna cu legea de naționalități a îmbăt lumea streină, care nu știe cum se execută aceea lege.

„Wie die alten sunen, so zwitschern die Lungen” — dize proverbiul nemțesc.

Dela bătrâni au învățat cei tineri, dacă trebuie să credem, că al tinerimei e memorandum, cu care ne ocupăm.

Și în memorandumul acesta sunt citați unii §. §. din articolul de lege XLIV dela 1868 spre a se arăta, că românii sunt întocmai ca și ceilalți cetățeni egali înaintea legii, și plângerile românilor pentru tractare mărșă sunt timbrate de minciună spusă în tr'un moment, când noi nu am avut destulă atențiune față cu condeiul.

O șcim și noi, că legea de naționalitate există, însă ea există numai într'un câț ordinațiuni ulterioare din partea ministrului nu o au scos din vigoare, și în cazul acesta încă ea există numai pe hârtie.

În legea naționalităților, ca să o numim și noi așa, se pretinde, ca legile țerei din ediția oficială ungurească, să se traducă în limbile tuturor naționalităților din țară.

La început s'a și urmat conform acestor dispozițiuni, și legile se traduceau și în limba română, însă traducerea se făcea de oameni necompetenți, așa că omul cu traducerea în mână de multeori nu știa ce să facă.

Încetul cu încetul însă legile nici în traducerea acesta de tot rea nu au mai vădut în românește lumina zilei.

Acăsta o șciu și tinerii unguri, și dacă nu o ar șci, o pot afla prin diarele dietei din anul 1875, când reprezentanții români de pe atunci din parlamentul Ungariei în consonanță cu cei de sas s'au plâns pentru neobservarea acestor dispozițiuni legale.

Interpelările lor însă au rămas fără nici o valoare, căci ministrul de culte al Ungariei, nici nu au voit să răspundă la interpelările făcute.

Legea naționalităților a rămas literă mōrtă aproape în toate dispozițiunile ei.

La locul acesta vom aminti, că ea e literă mōrtă în dispozițiunile privitoare la justiție.

Dacă va lua cineva din depărtare, un strein, care vrea să ne cunoscă spre pildă, va lua în mână colecțiunea legilor din 1868, la cari se provocă memorandumul tinerilor unguri, atunci el va da drept într'u toate fraților unguri, și noi cei cu plângerile vom fi considerați de mincinoși, întocmai după cum ne timbrează memorandumul.

§. 7 și 8 art. de lege 44 din 1868 dispune: că cetățenul în comuna sa natală în ori-ce afacere se folosește de limba sa maternă, în o altă comună el se folosește de limba protocolară a acelei comune, la judecătoria de ocol el se folosește de limba protocolară a comunei sale, la alte judecătoria el se folosește fie ca parte activă, fie ca acusat, fie ca petente de limba protocolară a jurisdicțiunei de care se ține respectiva judecătoria, apoi: că judecătoria decide cauza în limba părții sau în cea a petițiunei, ascultarea martorilor se face în limba partidelor procesuante, respective în cea a persoanelor, cari se ascultă; protocoalele despre pertractarea proceselor trebuie să se facă în limba pe care o aleg partidele dintre limbile protocolare ale acelei jurisdicțiuni. Actele și documentele compuse în alte limbi se explică partidelor prin interprete.

Citațiunea se face partidei în limba sa maternă.

Senta și decisiunile judiciare se fac în limba protocolului de pertractare, însă judecătoria e obligat să o publice respective se o estraada partidelor în limba în care o vor pretinde, încât limba aceea e limbă protocolară în vre-o jurisdicțiune, la care aparține judecătoria.

În fața streinilor invocarea acestor dispozițiuni de lege pot prinde, nu însă la noi, cari vedem și de și cum se întâmplă în viața de toate zilele, căci acestea nicăiri nu se observă în întregă țera.

Puținii judecătoria câți mai avem sunt transferați prin locuri nelocuite de români și prin ținuturi locuite de români sunt puși oameni, cari nu cunosc limba poporului.

Junimea studioasă dela academiile unguresci are să ia diarele dietei în mână, și se va convinge, că politica acesta de a muta pe judecătoria români printre unguri și slovaci nu a fost taină înaintea lumii, o a mărturisit prin anii 1885 ministrul de justiție de atunci, accentuând, că judecătoria români au fost transferați pe locuri de aceea, unde nu pot fi periculoși din punct de vedere al ideii de stat unguresc.

În anul 1879 deputații români în parlamentul Ungariei au înșirat toate păcatele cu privire la justiție, și nime nu s'a aflat, care să fi putut afirma, că nu așa stă situațiunea.

Revista politică.

Foia locală din Sibiu „S. D. Tageblatt” în un ciclu de articli cu privire la mișcările și aspirații-

lăită rumpe o legătură de hârtie, care simbolizează pe omul pacinic.

Și acum să studiam două pasiuni ca cele mai lăpte, Amorul și beția.

Amorul acesta nobilă pasiune — după cum cred unii — esto un Proteu fisiognomic, pentru că în dēnsul se schimbă celea mai variate simțeminte. Cu bucuria are dēnsul comun roșafa fetei, selipirea ochilor, bătaia regulată a pulsului, închipuirea unei vieți plăcute sensuali și intelectuali îl transpun pe cel amorisat în o viață cu totul nouă. Din contră ilusiunile cumcă obiectul iubit poate fi despoiat de inima sa produc în dēnsul simțeminte de mâhnire, de consternațiune, de îngrijare cu aparințe fisiognomice însoțite de bătaia de puls iuți și neregulate. Nisuița de a atrage obiectul iubit o arată căutătura galișă a ochilor, capul se mișcă puțin înainte urmând privirei. — Preste tot despre privirea ochilor putem dize, că e așa după cum și cel amorisat se află în stadiul cutare sau cutare de amor. Fruntea în amor e totdeauna netedă, limpede, voioasă, ridentă, ea apare mai deschisă cum e a lingusitorilor, pentru că amorul de multe ori e lingusitoriu. Buzele și limba se uscă, sufletul vorbește numai prin tonuri nearticulate. Un amor vorbăreț este fals, superficial, e numai masca desfătărilor sensuali și seducere. Acăsta e pasiunea care putem dize, are cele mai multe victime.

Beția e pasiunea cea mai blēstămată, care esercăză o presiune foarte puternică asupra sufletului, care prin gustarea de spirituose te transpune într'o stare plăcută, într'o amēțelă deplină și stupiditate. Este de prisos a studia mai deaprobe această pasiune, deorece astăzi spre rușinea nēmului omenesc vedem o mulțime de esemplare pe toate stradele. Din fisiognomia e pasiunea, care poate fi studiată cu mai mare ușurătate. Multele esemplare sălășăse, ce nu lipsesc în fie care și pe strade, ne silesc vrēnd nevrēnd a le studia. Precum am șis în general așa și aici în special amintesc, că bețivul de vin umblă cu capul sus și e îndrăsnit, beutoriul de bere merge cu capul și corpul înainte aruncă priviri nebune și pășeste astfel ca și când ar luneca de pe un deal; beutoriul de vinars însă distingēndu-se prin umflăturile albastrii de pe față merge clatinându-se într'un zic-zac nesigur și împleticit. Beăturile amorțesc și enervēză toate membrele corpului și dela un timp cade într'un felu de delirium tremens. Facultățile spirituale devin tot mai slabe și întunecose și la mulți în urmă prin atacarea creierilor produce nebunia și apoi mōrtea. Ce se dize de starea materială, care se ruinēză de tot. Beția se dize, că e un product a unei rele educațiuni, care de multe ori se transplăntă dela părinți la copii și apoi bețivii nasc copii stupizi etc.

nile românilor. Tractată fiind cestiunea acésta în mod obiectiv, a făcut sânge reu în cercurile magiare și în special fôia din Cluș „Kolozsvár” amenință cu nimicire pe mica națiune sâsescă, căci spriginesce cauza iridentistilor români și nu se ține de direcțiunea indicată în programul „Sachsentagului”.

Diarele fostului cancelar urmăresc de aproape toate mișcările și actele personale ale împăratului Wilhelm II în politica internațională și comentările lor asupra acestei politici sunt în genere, cum dice „Le Temps”, mai mult o critică și o lecțiune.

Astfel pe când împăratul voia să arete, că uniunea dintre Germania și Austro-Ungaria este din cele mai intime, „Hamburger Nachrichten” publică o serie de articole insistând asupra trebuinței imperioase de a se păstra în același timp o bună înțelegere cu Rusia.

Acum în urmă, în ajunul călătoriei lui Wilhelm II la Londra, același organ „de censură” inspirat de principele de Bismarck, își manifesta îngrijirea asupra stărei relațiilor dintre imperiul german și Rusia, pentru a blama ast fel politica esteriă a tinerului împărat.

Astăzi presa fostului cancelar de fer aruncă în public o nouă sciure cu atât mai surprinzătoare cu cât ea țintese de a distruge tot ce a lucrat principele de Bismarck în timpul cât a fost la cârma imperiului. În adevăr, fostul cancelar pune să se scrie în „Pester Lloyd” și să se confirme în ziarul său „Hamburger Nachrichten” că pricina de căpetenie a disgrăției sale (ar fi fost opozițiunea, ce a făcut împăratului Wilhelm pentru tendințele, ce manifesta pentru o politică prea rusescă, după visita din urmă a lui Alecsandru III la Berlin.

După ce au întovărașit pe țar la gară, împăratul Wilhelm II luase în trăsura sa și pe principele de Bismarck și, într-o convorbire, ce se încinse, împăratul își manifestă în mod spontan și entusiast ideea că în anul următor se întorcă țarului visita și să rămâne mai mult timp la curtea rusescă. Cancelarul ar fi desaprobat acest proiect, care i se părea prea accentuat, un fel de favoare a împăratului german spre Petersburg; convorbirea devenise din ce în ce mai aprinsă și împăratul părăsi pe Bismarck cam supărat.

În anul următor, nu mai departe, principele de Bismarck, într-o convorbire din care s'a publicat numai o parte, definea astfel pe țarul Alecsandru al III-lea: „Țarul e omul cel mai neîncreșător pe care l cunosc, el nare încredere în nimeni, singurul om pe care se sprijinesc în Germania, eram eu.

Aceste contradicții ale principelui de Bismarck fac obiectul unor comentarii nu tocmai plăcute asupra caracterului său. Că presa franceză mai ales îl acuză de fățarnicie, nu mai e de mirare. Ast-fel „Le Temps” scrie:

„Nimeni nu s'a îndoit, dela 1870, că sistemul bismarckian, care domina Europa era întemeiat pe ațitarea neîncrederilor reciproce, alterând cu favoruri închipuite; numai așa cancelariul, care trecea drept meșter în arta de a face să destepse în toți simțemintele cele mai puțin nobile, a împedecat grupările cele mai firești, a semănat peste tot neîncrederea, a ațit puterile una contra alteia, spre singurul folos al egemoniei germane. El a fost adevăratul duș rău sau „spirit de negațiune, un Mephistopholes politic”.

— Textul telegramelor schimbate între țar și d. Carnot este următorul:

Țarul a trimis președintelui depeșa următoare: Prezența strălucitei escadre franceze, care ancoră în acest moment înaintea Kronstadului dovedește încă odată simpatiile profunde, ce unesc Franța și Rusia. Tm mult se exprim vîna mea satisfacție și se ve mulțămesc pentru adevărata plăcere, ce simt de a primi pe bravii marinari francezi.

D. Carnot a răspuns:

Sunt foarte mișcat de sentimentele ce Majestatea Văstră a bine voit să mi exprime cu ocazia

Terminează aici. Nu vreau să dic însă ca prin această am adaus ceva sciinței psihologice, ci am făcut numai un mic tractat pôte foarte necomplect și defectuos. — Și acum se fînesc de unde am început. Adaug, pasiunile ori cât s'ar părea unele de imposante și altele de nevinovate fiind preste tot contrari libertății voinței nu pot fi considerate decât ca nescie stări psihice abnorme și nesănătoșe. De aceea omul în calitatea sa de ființă rațională, avînd a trăi și a lucra conform rațiunii trebuie să se opue cu totă energia pasiunilor și se caute a se vindeca de celea ce au prins rădăcină ca ori și de care alt morb; căci odată dezvoltate și ajunse în preponderanță în viața spirituală, omul nu mai pôte fi sigur de ale domina și înfrîna conform intereselor înalte ale vieții. — Oprimarea lor forțată ar putea se fie stricăciôsă în unele cazuri sănătașei și în altele chiar dezvoltării energiei firești a omului. De aceea și are loc aici clasică admonițiune a lui Ovid Principiis obsta, sero paratur.

prezenței escadre noastre. — Bravii noștri marinari nu vor uita niciodată primirea atât de cordială al căror obiect sunt; mai mulțămesc pentru această Majestații Văstre și sunt fericit de a vedé într'această o dovadă strălucită a simpatiilor profunde, ce unesc Rusia și Franța.

Relațiunea între școala poporală, familie, biserică și stat.

(Urmare).

Nu odată se pôte observa, că mulți părinți din preamare iubire față de copii le conced acestora toate și de regulă atari prunci fac multe neplăceri în școală. E datoria învățătorului aici de a studia caracterul părinților, petru a pute trage consecuențe, cum se tracteze cu elevul, numai așa va pute fi ferit învățătorul de a nu aplica mijlocele fără nici un rezultat.

În asta privință învățătorul dela sate are un teren vast de experimentat, și în genere e binevedut un învățător în orice familie, dacă purtarea lui e bună și domnă, de nobila carieră pre carea a pășit.

Reasumând cele dișe, putem constata că: Școala progresază, numai întretinînd cele mai intime legături cu familia, și fiind ajutată din partea acesteia.

Să vedem acum, care e raportul între școală și biserică și încât școala trebuie să țină cont de drepturile bisericeii.

În genere noi românii, când e vorba de raportul între biserică și școală, trebuie să ținem strins la drepturile, ce ne sunt garantate. Școala noastră în cea mai mare parte e dotată de biserică, mult timp preoțiunea noastră a format și învățătorimea noastră și chiar până azi încă; de altă parte apoi din sinul corpului învățătoresc mulți intră în statul preoțesc. Școala noastră s'a format sub scutul bisericeii, și ea va trăi numai sub scutulei. Când biserică noastră nu va mai avé influință directă asupra școalelor, aci vom înceta a fi români.

Trecutul istoric al școalelor noastre, luptele ce susține biserică pentru conservarea caracterului confesional și național al școalelor, ne îndrumă ca legăturile ce au existat până aci între școalele noastre și biserică să le păstrăm intacte.

Dacă școala ar fi un institut, unde se învață numai a ceti și a scrie, a face comput și a desemna, atunci puțin iar pása bisericeii de școală, și din contra.

Pentru-că precum un învățăcel de meserie și învață meseria la un jidan de și nu e de confesiunea lui; tot astfel ar putea învăța un prunc cetitul sau scrisul în orice școală alături de pruncii de deosebite confesiuni. Școala în timpul nostru însă nu e mai mult numai institut de instrucțiune, ci și de educațiune, nu numai cunoscînțe, și căscigă un elev, dar totodată i se formedă și caracterul.

Partea etică a învățămîntului este intonată pre di ce merge în școalele noastre. O instrucțiune, ce nu ar avé mai mult în vedere moralul elevului ar fi mai mult numai în detrimentul omenimei. Ea ar da în mîna omului numai mijloce mai rafinate de a comite reul, și de al ascunde. S'a diș apoi din partea unora, că în etatea fragedă, nu ar mai fi lipsă de o învățătură pozitivă bisericească și prio această s'ar delătura deosebirile confesionale, dar acestea sunt numai ficțiuni. Pentru-că îndată-ce există o comună bisericească, îndată-ce un prunc e născut din părinți creștici, cari aparțin unei confesiuni, acestia numai pot fi indiferenți, că ore pruncii lor sunt creștici în moralul creștinesc, ore pruncii lor se cresc în spiritul religiunii lor. Prea nimerit se exprime Curtmann dișînd că: „nici un catolic nu va privi cu ochi buni vedînd în o școală crucea batjocorită, cu ocaziunea rugăciunii, de altă parte nici un israelit nu va încuviința ca mosaismul să fie considerat cu o tréptă mai jos a unei religiuni mai perfecte.”

Din cele dișe reese că ori care confesiune are dreptul și datoria a se îngriji ca pruncii, cari îi aparțin să se crească în spiritul religiunii și moralul să se propună în ore separate prin persoane designate din partea bisericeii.

Unde comuna politică e aceeași cu comuna bisericească instruirea în religiune e ușoră, și nu întimpină greutăți, cu totul e altmintea în școalele unde frecuentăză elevi de deosebite confesiuni, aici fie-care biserică trebuie să-și aibă catechetul seu. Usurparea dreptului de a-și denumi o confesiune cateheții sei fie aceea preoți sau învățători ar fi violarea celui mai sânt drept de a-și cresce pruncul în religiunea ta, și precât timp o religiune e receptă în stat, în stat nimenia afară de biserică nu e în drept a se îngriji de instrucțiunea în religiune.

Ori-ce încercare de această natură, provină dela familie, provină dela stat, numai conflicte pôte nasce.

Mai departe după-ce pruncii în etate de maioreni, devin membrii ai comunității noastre bisericesci, este o urmare naturală ca biserică nnumai relativ la studiul religiunii trebuie să-și aibă drepturile sale asupra școlei, ci și asupra întregului învățămînt. Acest drept îl are biserică în urma sarcinelor, ce și le-a impus prin dotarea școalelor sale; și în urma dreptului garantat prin statutul organic. Mai vine la mijloc și motivul destul de ponderos, că biserică noastră ca atare e o instituțiune cu caracter național. Prin urmare nici nu pôte fi indiferentă, ca ore fitorii ei parochieni, vor mai vorbi în limba lor maternă ori nu. La noi biserică stă în strînsă legătură cu naționalitatea, și nici nu ne putem închipui acum pre românul gr. oriental, altcum decât ca român.

Îndată-ce limba s'ar perde, cu ea s'ar perde și religiunea. La poporele creștine în tot timpul biserică și-a exerciat influența sa asupra școlei

Astfel în primii seclii ai creștinismului vedem înființându-se școalele de catechumeni, în cetăți și sate, atât pentru cei avuți, cât și pentru cei sêraci, ăra educătorii sunt preoții. Tot biserică a fost aceea carea a înființat școalele de cateheții dintre cari cea din Alecsandria a fost în mare renume, începînd cu seculul al doilea până în al patrulea.

Preste tot biserică s'a îngriji ca tinerimea să fie bine educată. Și chiar de aceea școalele poporale aprôpe în toți timpii le vedem atărînd dela biserică.

Nu așa vedem însă se fi întemplat în lumea păgână. Acolo vedem școle atât la greci cât și la romani numai pentru cei avuți, sau apoi educatori privați. În Grecia au existat atari școli înainte de Christos, în cari se învăța a ceti, a scrie și a calcula. Afiăm apoi școalele filosofilor și a so-

fistilor. Nicăiri însă în lumea păgână nu afiăm în vieți școala populară, carea se primescă la sine pe cel avut ca și pe cel sêrac.

Școala populară se atribuie creștinismului — bisericeii Biserica e mama școlei populare, ea le-a fundat, ea le susține în mare parte și acum.

De aceea raportul între școală și biserică trebuie să fie cât mai intim. Școala trebuie să atărne dela biserică. De aceea se nasce un raport de subordinațiune între școala noastră și biserică.

Acest raport e bine normat în statutul nostru organic precum și în regulamentele noastre școlare.

Învățătorii și au cercul lor de activitate, în carele, și pot desvolta afacerile lor în deplină libertate fără de a deveni sclavi ai bisericeii. O emancipare a școlei populare de sub influința bisericeii ar fi numai în detrimentul generațiunei tinere.

În urma raportului dintre biserică și școală se nasce apoi unele datorințe atât pentru biserică de o parte cât și pentru școală de altă parte (Va urmă.)

Petrecerea de vară a pompierilor din Gurariului.

Gurariului, 4 August 1891.

Favorisați de un timp prea frumos, Duminecă în 21 v. la 3 ore după prânz, pompierii din Gurariului convocați prin signalele obicinuite, s'au întrunit în piață și de acolo sub conducerea dlui notariu Ioan Ivan, au plecat în ordine esemplară la locul destinat pentru petrecerea cu joc.

În spațioasă curte dela „Môra” s'a întins o „horă” și alte jocuri naționale, petrecându-și în ordine esemplară până sara, când au fost conduși ă la locul central de întrunire și de acolo fie-care acasă.

Așa și au petrecut pompierii, peste 100 de bărbați, bine făcuți și bine disciplinați, fiind partea cea mai mare din ei soldați, dedați la ordine și disciplină.

Pentru publicul ales, terenul de joc a fost cu gust arangiat de cătră d-nii Aurel Decei, Valeriu Arseniu, Valeriu Popoviciu și Elia Macelariu în grădina cea spațioasă a d-nei Arseniu.

Nici odată Gurariului nu a avut un public așa numeros și ales. Voiu aminti între alții pe dl protopop dela Mercurea Droce și soția, dl director de gimnasiu Droce din Giurgiu și soția, Dr. Liviu de Lemény prim pretorele jecului, dl asesor consistorial Pantaleon Lucuța, dl secretariu consistorial Dr. Remus Roșca, profesorul Sterea Șuluțiu Cărpinișian din Ploesci, d-nea Russu, — soția dlui Dr. Octavian Russu, adv. Albinei, Dr. Diaconoviciu și soția, Dr. Crișian profesor și soția; profesorul Demetriu Cunțan, profesor Petrișor și soția din București, — Dr. Gundhardt medic și soția, Moess proprietariu din Sibiu, Baron și d-șorele baronesse Khan locotentul Voic și Roșca, redactorul N. Ivan, o mulțime de tineri universitari din Sêlște și jur, mai mulți voluntari din Sibiu, toți 3 parochii locali și învățătorii, precum și aprôpe toți notarii din cercul Sêlstei în frunte cu notariul Hant, căpitanul pompierilor din Sêlste și v. căpitanul Iordachie Roșca.

Ôspeții străini, au fost invitați la mesele cele bogate a le parochilor locali, ale notariului comunal, care de astădată a fost stăpînul casei la petrecere după aceea la masa d-nei Crișian și a d-nei Cunțan, cari de un lung șir de ani petrec vara în Gurariului ca ôspeți la băile de apă rece de aci.

Petrecerea a fost foarte veselă, jocurile „romana” și „Cuadrilul” jucate de câte 40—50 pârachi, ca în cele mai elegante salône, costumul național bine reprezentat.

În costum țărănesc a fost d-nea Petrișor și d-șora Indrieșiu. În costum sêlștenesc d-nea Crișian, d-nea Indrieșiu, d na Muntean, d-nea Andrásy, d-șorele Roșca, Ivan, Rebege și altele.

Petrecerea a durat pîn la 11 ore sêra, când lampionele începura a denega serviciul, și când bietul „funogiu” abia mai pute și el bate la „cobză”. Un ôspe.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Medias, în 18/30 Iuliu 1891. Dle redactor! În ziua de 4 Iuliu n. a. e. a fost în orașul Sighișora instalarea noudenumitului comite suprem al comitatului Têrnavei mari, baronul Apor.

După sosirea Ilustrității sale în reședința din casele comitatului s'a prezentat în sala cea spațioasă și cu lucu decorată, unde îl acceptau diferite corporațiuni spre al bineventa și a-i asculta jurămîntul solemn.

Ilustritatea sa a fost bineventat din partea preoților lutherani, rom. cath. și gr. or. precum și alți onorațiori, cărora Ilustritatea sa li a respuns în termeni foarte măgulitori.

După formele aceste de bineventare, Ilustritatea sa a depus înaintea congregațiunei jurămîntul pe numele Mântuitorului și a maicei Domnului, că va fi ca comite suprem acela, carele va respecta legile esistente și va fi omul dreptății.

Séra după banchet un conduct imposant de facile portat de mai mulți preoți și cooperatori luterani și cetățeni din Sighișoara și jur.

Domnul director dela banca „Geverbe Verein” a ținut o vorbire fulminantă accentuând, că Ilustritatea sa este bărbatul de mult dorit de poporațiunea acestui comitat, și sperând, că conducerea comitatului este incredințată unui bărbat probat pe tere-nul administrativ-politic.

În Mediaș se fac pregătiri mari pentru primirea Ilustrității sale, carea se ascéptă într'un timp nedeterminat.

Magistratul orășanesc a dispus a se face prin colecte benevole, mai multe stéguri ung. cu scop, ca la ziua sosirii, să se arboreze edificiile publice.

S'a oferit acest stég și bisericilor române, însă după cum am înțeles preoții români ar fi refusat primirea lor.

Totul, ce am putut observa este, că conlocuitorii sași numai încap în pele de bucurie, că au scăpat de fostul comite suprem, Bethlen Gábor.

Ovațiunea cel puțin la apariția atât de simpatică, încât nice un sas de calibru gras se fi fost de numit, nu s'ar fi putut bucura de atâtea splendide ovațiuni.

„Să le fie cu noroc!” numai brânza să nu se strice.

Noi românii din centrul vechiului „fundus regius” cu toate opintirile sașilor, cu toate vicisitudinile și crudimile din trecut, cu toate legile barbare, prin care ni s'a interzis în curs de mai multe vécuri și până la 1849 numai a ne crea instituțiuni de învățământ, dar ni s'au interzis chiar prin legi scrise a ne ocupa de industrie și comerț, închidându-ni-se din partea sașilor toate carierele economice industriale și politice, prescriindu-ne chiar portul țărănesc, din care nu ne era permis a încălța cismă în picioare și nici a îmbrăca un clicheu vênat sau negru în spate, — totuși ne ținem.

Cu toate aceste împilări și măsuri tiranice, el românul, astăzi ca și în trecut este superior în minte și în inteligență, încât a atras asupra-și în genere admirațiunea lumii europene.

Pentru români erau închise toate scótele, era eine geduldete Nazion, bietul român era un tributariu popei săsesc, plătindu-i din munca cruntă agonisită cu sudori al decelea purcel, miel, puin de găină, găscă, rață, apoi a decelea clăie de grâu, ovės, vin și al decelea sac de cucuruz.

Sasul, carele din sudórea românului s'a edificat cetăți, scoli precum și o bunăstare materială, în genere trăese tot dela român, carele și astăzi solvesce în solda popii lutheran săsesc ca despăgubire a decimelor din trecut, din cari contrag ca despăgubire popii săsesci lefuri grase, până la 3000 fl. v. a. la an, ér preotul român nimica, și totuși ei, popii săsesci cu inteligenții lor denegă românului ori-ce pretensiuni pentru instituțiuni culturale.

Dacă cer românii un loc din pământul comunal, pe care ar voi a-și edifica biserică sau scólă, cerea li se respinge.

Dacă preotul român, carele e avisat cu subsistința lui la córnel plugului, dacă acesta cere din pământul abundant un dărab ca porțiune canonică, se rezolvă în mod negativ, provocându-se că ei, sași, și le-au însușit din „Uralte Zeiten”, cu un cuvânt sasul până póte nu dá nimica românului, temându-se de român ca de ucigăi-crucea.

Dacă timpurile au fost atât de favorabile pentru sași încât pe noi românii ne-au umilit și strivit materialmente până la estrem, și cum nu? Când bietul român i se lua pământul de calitate bună a șesului punându-se sasul numai cu plugul în el, ér românului îi dicea dute colo în dél și ară cât vei voi, dar aicea se nu mai îndrăsnesci a-ți implânta plugul, și românul trebuia să se supună:

Acuma însă mulțumită cerului și cavalerescului monarch Francisc Iosif întâiul, carele ne a deschis și nouă calea către civilizațiunea modernă, în care am făcut până acum pași spre bine.

Fie acuma comite suprem al comitatului ori și cine, căci noi românii îl vom respecta, încât se va face vrednic de stimă.

Țină sașii în tot anul câte un Sachsentag, căci știu eu bine că sasul nu va mai făuri legi pentru români urmărind scopuri subversive în contra românului.

Primiți vă rog d-le redactor în colónele prețutului diar „Telegraful român” aceste șiruri asecu-rându-vă despre deosebita stimă și afecțiune ce vi o păstrez.

C.

Varietăți.

* (Linii ferate). Ministrul de comerț Baross a prezentat în dieta ungară proiectul de lege despre regularea legăturii liniilor ferate cu România afară de legăturile pela Timiș și Orșova, mai sunt legăturile pe la Ghimeș și Turnu-roșu. Fôia oficială a publicat condițiunile de exploatație ale liniei ferate

Avrig—Făgăraș. Stațiunile designate sunt: Făgăraș, Sâmbăta inf., Vistea inf., Arpașul inf., Cârțișoara, Porumbacul inf. și Avrig. Pe linia Sibiu Turnu-roșu: Sibiu, Șelimer, Vestem, Tâlmăciu Sebeșul de sus și apoi Avrig.

* (Soldați din Bosnia.) Batalionul bosniac care a sosit în Budapesta, a fost inspecționat de comandantul de corp princip. Lobkovitz. Ținuta soldaților a fost escelentă.

* Banchet. Notariul Hențiu a implinit anul al 49-lea și în séra de sântul Ilie la intrarea în al 50-lea an a dat un frumos banchet în grădina cea mare a hotelului „Național” din Seliște. La masă a intrunit pe toți fruntașii din Seliște, primpretorele Dr. Lemény, judele regiu Papist silvicultorul Gaibel medicul Dr. Calefariu, pretorele Malmer și pe învățătorii cei mai aleși.

Afară de Seliște au participat ca invitați redactorul Nicolau Ivan din Sibiu, notariul Indrieșiu și parochul Iosof din Vale.

În onórea iubilantului, a fruntașilor, a primpretorelui și a altor onorațiori s'au ținut mai multe toaste fôrte succese. Învățătorul Dumitru Lăpădat prin toastele sale de conținut umoristic a animat petrecerea, care a durat până la 2 ore după mezul nopții.

Champagnia curgea ca în zilele cele bune și bătrânii fruntași din Seliște de mult nu și-au petrecut atât de bine, ca la acest banchet dat de bravul lor notariu.

* (Invitare.) Inteligența română din Reghin și jur invită la „Petrecerea de vară îndatinată” ce se va arangia la 10 August st. n. în sala promenadei. Venitul curat este destinat pentru ajutorarea scólei române din loc.

Prețul intrării: de persónă 1 fl.; de familie până la 3 membrii 2 fl.; de familie preste 3 membrii câte 70 cr. de persónă.

Inceputul la 7 ore séra.

Reghinul săsesc, la 31 Iuliu st. n. 1891.

Pentru comitet:

Patriciu P. Barbu, Petru Gora, Simeon Zehann,
președinte. vice-președ. secretariu.
Petru Uilacan, Demetriu Moisin,
cassariu controlor.

Oferte marinimóse se primesc cu mulțamită și se vor cuita pe cale diaristică.

* (Furtună.) Luni s'a descărcat în mai multe rânduri asupra Sibiului și prin pregiurime furtuni scurte, însoțite de fulgere și trăsnete înspăimântătoare. În piața Sibiului o femeie a fost atinsă de trăsnet, ér în Orlat un om a fost fulgerat, și a picat la moment mort.

* (Un prelat vrednic.) Escelenția Sa episcopul provinciei, Basarabiei, Isachi, dela venirea sa în această provincie, a dat ordine ca prin comunele românesce să nu se mai servescă liturgia în rusesce, după cum se luase dispoziții de unul din predecesorii sei, episcopul Pavel.

Cu această dispoziție acest prelat și-a atras simpatia tuturor românilor. Arhiereul Isachi e un stélp al naționalităților din vastul imperiu al Rusiei și e contrastul arhiereului Pavel în ce privesce dezvoltarea în parte a acestora. Pe cât prelatul Pavel era de șovenist, pe atât prelatul Isachi e de liberal și de clement față cu naționalitățile și cu cei mici.

Cuvintele date ca răspuns de Escelenția Sa Isachi preoților ruși, care se plângeau contra preoților români din Basarabia, că sunt streini și că le iau locul, vor rămânea întipărite în mintea românilor basarabeni:

— Pariților, nu sunt ei străini, ci noi, că am venit peste dênșii.

* (Ministrul de culte în România.) O telegramă din București anunță, că senatorul și prof. de universitate Poni a fost uumit ministru de culte.

* (Regele Sârbiei) Micul rege al Sârbiei la reîntórcerea prin Viena va fi primit în mod sârbătoresc. Maj. Sa monarchul va da în onórea lui un dîneș de gală.

* Procesul de presă al dlor Ion Ionașiu și Patriciu Drăgălină, contra lui F. Müller și A. Orehoja s'a pertractat înaintea tribunalului reg. din Caransebeș și s'a terminat cu osendirea lui F. Iac. Müller la pedépsa de 150 fl. pentru vătémare de onóre și a lui A. Orehoja la pedépsa de 20 fl. Acusatorii au apelat sentința; scrie „Luminătorul”.

* O nouă societate secretă în Rusia.) „Journal de Genève” primesce din Petersburg următórea scire sensațională: Capitala Rusiei este fôrte emoționată de arestarea a 28 de oficeri, acușati de constituirea unei societăți secrete, în scopul de a distruge autocraticul regim al țarului și de a crea o monarchie constituțională. În același timp poliția a descoperit o nouă tipografie nihilistă. Vr'o 60 de agenți secreți au surprins 40 de nihilisti, cari bari-cându-se s'au apărat vitejesc cu revolvere și a re-

sistat mai bine de două ore atacurile polițenesc. După o luptă crâncenă agenții secreți au isbutit să pătrundă în tipografia secretă și au confiscat toate imprimările, manuscrite și formele. Șapte nihilisti au rămas morți; 26 arestați, ér restul a dispărut. Op agenți de poliție au fost împușcați.

* Societatea dómnelor române din Bucovina, având în vedere că scopul ei, anume înaintarea culturii naționale și în special a învățământului la partea femească a populațiunii române din țără și sporirea industriei de casă, se va pute realiza în destul numai prin filiale, a pregătit cele necesare pentru înființarea de filiale pela țără. Spre acest scop, s'au tipărit, în număr mai însemnat, esemplare, statutele pentru filiale cum și o listă una pentru înființarea de filiale, împreună cu o mulare pentru corespondențele oficiale. Acestea s'au distribuit acum între membrii societății din comunele românesce, cu invitarea de a face pașii necesari pentru înființarea filialelor; scrie „Gazet. Bucovina”.

Dare de sémă și mulțamită publică.

(Urmare și încheiere din Nr. 75.)

Prin lista Nr 4 incredințată dnei Iuliana Almasan, Roșia Montană, au încurs în favorul reuniunii femeilor române din Reșinari dela următorii dâni și dómne:

Iuliana Almasan Roșia montană 5 fl., Sofia fan Roșia m. 1 fl., Cecilia Hocman Roșia m. 5 fl., Iustina Cosma, Roșia Montană 50 cr., Helena Almasan, 2 fl., Silvia Maior 50 cr., Reghina Hențiu 40 cr., N. N. 33 cr., Catalina Henzel 50 cr., Maria Hetu 1 fl., Amalia Henzel R. m. 30 cr., Ajtay Ianosné 50 cr., Aron Balint com. 50 cr., Giurca Catalin 1 fl., Alecsandru Czura 50 cr., Georgiu Bocaniciu com. 1 fl., Zuzom Ferencz, Giurca Regina, câte 20 cr., Drégán Iános 50 cr., Victoria Gritta 1 fl., Ieney Mina 1 fl., Pompiliu St. Șuluț 50 cr., toți din Roșia montană. Suma 23 fl. 43 cr.

Prin lista Nr. 7 incredințată dșórei Dora Dancășiu vice pres. reun. au încurs dela următorii domni și dómne:

Maria N. Maier nasc. Dancășiu protopopă Seliște, membră fundatoră 5 fl., Maria P. Comăș m. f. 5 fl., Dșóra Maria Buceșian, m. ordinară, An Récuciu, Ana Ilie Banciu, Ana I. Banciu, Marin Borcea, preotésă, m. o., Elena N. Bloțu, Paraschi Buceșian, Paraschiva I. Comșa sen., Ana P. Comșa, Ana D. Comșa, m. o., Paraschiva D. Comșa, Paraschiva I. Comșa, Maria I. Comșa, Ana D. Chircă, Maria I. Dubenschi, Elena Gogonea, Maria C. Lăpădat, Paraschiva N. Lascu, m. o., Paraschiva M. Mosora, Ana Neamț m. o., Elena Peligrad, Ana D. Roman m. o., Maria M. Roman m. o., Maria M. Stoica, m. o., Ana N. Schitea, m. o., dșóra Elisaveta Sirbu, Maria I. Simian, A. Simonefi, Maria N. Simian, dșóra Lucreția Stoica, Maria Țintea, toți din Seliște, fie care câte 1 fl. Dua Eleonora de Leményi pretorésă supremă 2 fl., Paraschiva P. Cergău 2 fl., Nicolau Hențu, nota 2 fl., Bucur Comșa, 1 fl. Constantin Herția, co ptabil, 1 fl. toți din Seliște; Ioan Ivan, notar rariului 1 fl.; Demeter Anton, comerciant Sibiu fl., Dumitru Lăpădat inv. Seliște 1 fl., Dumitru Popa, Seliște 2 fl., Ioan Rechișan, învățat, Ga Iordache Rosca, Stan Vulc, primar, Ioan S fleă sen. toți din Seliște câte 1 fl. Ioan M 80 cr., Maria O. Borcea 60 cr., Maria D. Cristu er, Stana Hociotă, Daniil Bârsan, Nicolau Lup câte 50 cr., Nicolau Roșca 40 cr. N. N. 12 cr. din Seliște. Suma 64 fl. 92 cr.

Prin lista Nr. 12 incredințată dlui Ioan P vici paroch gr. or. în Sadu au încurs dela următorii domni și dómne:

Ioan Popovici, paroch Sadu 1 fl., Elena I. Popovici, preotésă, Irimie Răduțiu, candidat de notar, Ioan Tattu com., Ana I. Tattu, Ioan Cimpoș sergent com., Maria Cimpoș, câte 50 cr., Dimitrie Popovici, epitrop 20 cr.; toți din Sadu. Suma 4 fl. 70 cr.

Suma totală ce au încurs în favorul reuniunii femeilor române gr. or. din comuna Reșinari până de presinte face 267 fl. 55 cr.

Esprimăm cele mai respectuóse mulțamiri atât marinimóșilor contribuenți, cât și preastimatelor dómne și domni colectanți; cu deosebire amabilei dșóre Dora B. Dancășiu vice pres. reun., care ne a surprins cu o sumă așa de frumoasă colectată în favorul reuniunii noastre.

Reșinari, în 2 Iuliu, 1891.

Aurelia Goga,
presidentă.

Maria Cărpinișian
secretară.

Bursa de Viena și Pesta.

Dia 4 August 1891

	Viena	B.-Pesta.
Renta de aur ung. de 4°		
Galbin	5.56	5.57
Napoleon	9.30½	9.37
100 marce nemțesci	5807	58.02

Nr. 408.

[114] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățetoresci la școlile populare din mai jos însemnatele comune din tractul protopresbiteral al Treiscaunelor se escrie concurs cu termin până la 15 August a. c.

1. Chezdi Mărtănuș, salariu anual 212 fl. din repartitie încassândă prin epitropia parochială, cuartir liber în edificiul școlii și 2 org. lemne pentru încălțit.

2. Filia Oșdula, salariu anual din repartitie eventualmente în atelierul din materia Chezdi Mărtănuș va prevedea învățământul și în filia 2 zile în săptămână pe lângă adăugarea acestui salariu împreună cu cuartir liber în edificiul școlii.

3. Cernatul-inferior, salariu 9 fl. cuartir liber în edificiul școlii lemne pentru încălțit.

4. Covasna, pentru postul de învățetoresci de clasa I, 180 fl. din repartitie.

5. Zăbala, salariu 200 fl. din repartitie, cuartir liber și lemnele trebuincioase de încălțit.

6. Păpăuț, salariu 152 fl. 50 cr., fond și repartitie, cuartir liber și lemne pentru încălțit.

7. Boroșneul mic, salariu 200 fl., din repartitie, cuartir liber lemne pentru încălțit.

8. Lisneu, cu salariu de 120 fl., în fond și repartitie, cuartir liber lemne pentru încălțit.

9. Intorsura-Buzeu, postul de al 2-lea învățetoresci, salariu anual 100 fl., din repartitie, cuartir liber lemnele trebuincioase pentru încălțit.

10. Vama-Buzău, cu salariu 200 fl., din repartitie, cuartir liber și 25 poveri de lemne.

Fiind toate aceste posturi împreunate cu cantoratul, dela reflectanți se cere desteritatea în cântări și tipicul bisericesc. Cererile concursuale, instruite în sensul legilor din vigore, se vor asterne în termen deschis subsemnatului ofieiu protopresbiteral.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

S. - Săn-Georgiu, 13 Iuliu, 1891.

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Nr. 349.

106 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățetoresci la școlile din comunele mai jos însemnate, aflătoare în tractul protopresbiteral gr. or. al Mercurei, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

1. Cunța, un post de învățetoresci cu salariu anual de 210 fl. solvibili în bani gata dela popor 110 fl. ér 100 fl. venitul după locurile școlii.

2. Gârbova, un post cu salariu de 200 fl. cuartir natural în edificiul școlii; 4 org. lemne de foc, din cari e a se încălți și sala de învățământ.

3. Mercurea, un post cu salariu de 250 fl. 4 org. lemne de foc, din cari e a se încălți și sala de învățământ.

4. Tău, un post cu salariu de 200 fl. cuartir natural în edificiul școlii.

5. Sângătin, un post cu salariu de 100 fl.

6. Armeni, un post cu salariu de 150 fl.

Reflectanții la numitele posturi au a-și adresa cererile lor instruite conform legilor în vigore în termenul deschis sub-

semnatului ofieiu protopresbiteral gr. or. al tractului Mercurea în Mercurea; totodată sunt poftiți a se presenta într-o Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Mercurea la 5 Iuliu 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al tractului Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Droc,
protopresb.

Nr. 406

[112] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățetoresci la școlile elementare din comunele mai jos înșirate, din protopresbiteratul Lupșei, se escrie concurs cu terminul până în 18 August v. 1891.

1.) La școlă din Șasa cu salar 200 fl. cuartir și lemne.

2. La școlă din Sălciua de sus cu salar de 250 fl. cuartir și lemne.

3. La școlă din Poșaga de jos cu salariu în bani 120 fl. 25 ferdele vechi (16 cupe) bucate, 30 Kg. legumă, cuartir și lemne.

4. La școlă din Sartăș Brezești cu salar în bani 200 fl. cuartir și lemne.

5. La școlă din Vința cu salar în bani 100 fl. cuartir și lemne.

6. La școlă din Căcova Jeri cu salar în bani 152 fl. 28 ferdele vechi bucate, 30 Kg. legumă, folosința grădinei școlare cu venit de 10 fl. cuartir și lemne.

7. La școlă din Sălciua de jos cu salar în bani 300 fl. cuartir liber, folosința grădinei școlare și lemne de foc.

8. La școlă din Runc cu salar în bani 134 fl. 15 ferdele vechi bucate, 45 funți legumă, cuartir și lemne.

Pre lângă acestea fiecare învățetoresci va primi pentru participarea la conferințe câte 6 fl.

Dela concurenți se cere: a) să se fie cântăreți, b) se scie propune în teorie și pracă legumăritul și pomăritul, c) a se presenta în persoană în comună spre a se recomanda prin desteritatea în cântări, înainte de expirarea termenului concursual, d) a și asterne cererile provădate cu documentele cerute de stat. org. și normativul școlar la subsemnatul ofieiu în termenul prefript.

Ofenbaia, în 10 Iuliu, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Lupșei.

Ioan Danciu,
protopop.

Nr. 263

[108] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului vacant de paroch în parochia de clasa a III Șoimușul mureșan cu filia Balata, cu încuviințarea Preavenabilului Consistoriului archidieceșan din 16 Apriliu a. c. Nr. 2603 B. se descide concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în diariul „Telegraful Român“.

Venitul întreg anual al acestei parochii, computat după calculul mediu al celor 5 ani din urmă, dă suma de 354 fl. 82 cr. v. a.

Doritorii de a concura la acest post parochial pot lua informațiuni mai detaiate despre starea parochiei, atât dela acest ofieiu protopresbiteral, cât și de la cel parochial, ér cererile concursuale instruite conform legilor din vigore, sunt a se înainta aici în termenul susindicat.

Hondol, 5 Iuliu, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Geogiului I. în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Vasilu Pipoșu,
protopresbiter.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 20 Iuliu 1891.

Budapesta—Predeal						Predeal—Budapesta						Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiiu								
	Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de accelera	Tren de per-sone	Tren de accelera		Tren de accelera	Tren de accelera	Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accelera	Tren de per-sone	
10.50	8.—	8.—	—	3.25	București	4.40	7.35	—	8.50	—	Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș	3.09	—	1.39	Copșa mică	3.—	10.47	—	7.10	Șeica mare	3.31	11.27	—	7.43
8.30	2.05	3.20	5.50	9.15	Predeal	9.12	1.12	—	5.16	—	Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia	3.50	—	2.19	Lómnăș	4.15	12.08	—	8.27	Ocna	4.46	12.33	7.—	8.59
11.38	4.10	6.50	9.22	11.19	Timiș	9.41	1.42	—	5.57	—	Szolnok	11.14	3.57	1.05	Vințul de jos	4.09	—	2.36	Sibiiu	5.10	1.	7.35	9.23					
2.12	5.51	—	11.53	12.57	Brașov	10.17	2.18	4.20	6.58	—	Arad	3.45	6.52	5.24	Șibot	4.52	—	3.03	Sibiiu — Copșa mică									
3.53	7.06	—	1.50	2.12	Feldiára	—	2.48	5.07	—	7.23	—	4.30	T. de p.	5.46	Orăștia	4.55	—	3.30	Sibiiu	7.35	4.34	3.35	10.17	Ocna	8.02	4.58	4.09	10.43
4.—	7.13	—	2.34	2.19	Apăța	—	3.19	5.42	—	8.03	—	4.42	2.20	5.57	Simeria (Piski)	5.23	—	4.17	Lómnăș	8.80	5.25	—	11.09	Șeica mare	9.05	5.55	—	11.40
4.30	7.43	—	3.03	2.49	Agostonfalva	—	3.40	6.09	—	8.37	—	5.03	2.34	6.19	Deva	5.59	—	4.33	Copșa mică	9.34	6.20	—	12.05					
5.22	8.18	—	3.46	3.26	Homorod	—	3.56	6.55	—	9.04	—	5.14	3.05	6.30	Branicica	6.24	—	4.55										
5.45	—	—	3.57	—	Hașfalău	—	4.29	8.23	—	9.46	—	5.32	3.23	6.48	Ilia	6.49	—	5.17										
6.05	8.51	—	4.09	—	Sighișoara	—	5.34	8.53	—	11.03	—	5.56	3.39	7.12	Gurasada	7.—	—	5.28										
6.31	9.07	—	4.55	4.21	Elisabetopole	—	5.54	9.31	—	11.29	—	6.12	—	7.27	Zam	7.28	—	5.53										
7.12	9.37	—	5.34	4.55	Mediaș	—	6.21	10.09	—	12.06	—	6.58	—	8.07	Soborșin	8.03	—	6.24										
7.29	—	—	5.51	—	Copșa mică	—	6.42	10.31	—	12.37	—	7.26	—	8.33	Bărzava	8.54	—	7.02										
7.49	—	—	6.12	—	Micăsasa	—	6.55	10.47	—	12.53	—	7.52	—	8.57	Conop	9.10	—	7.17										
8.01	—	—	2.25	5.47	Blăș	—	6.57	11.06	—	1.18	—	8.08	—	9.13	Radna-Lipova	9.44	5.14	7.46										
8.14	—	—	6.39	—	Crăciunel	—	—	11.42	—	1.39	—	8.26	—	9.29	Pauliș	9.58	6.01	7.57										
8.29	10.37	—	6.56	6.—	Teiuș	—	7.31	11.57	—	2.13	—	8.52	—	9.53	Györök	10.11	6.20	8.08										
8.46	11.10	—	8.20	6.18	Aind	—	—	12.28	—	2.27	—	9.50	—	10.19	Glogovaț	10.34	6.49	8.30										
9.03	11.28	—	8.45	6.34	Vințul de sus	—	—	—	—	3.47	—	10.16	—	10.50	Arad	10.46	—	8.40										
9.08	12.38	—	10.21	7.34	Uioara	—	—	—	—	4.07	—	10.36	—	11.16	Szolnok	11.13	8.24	9.05										
10.08	—	—	11.09	7.57	Cucerdea	—	—	—	—	4.28	—	11.—	—	11.44	Budapesta	11.51	11.51	2.21										
10.37	1.14	—	11.17	—	Ghiriș	—	—	—	—	4.52	—	11.26	—	12.06	Viena	6.05	7.20	1.40										
10.56	1.21	—	11.26	—	Apahida	—	—	—	—	5.26	—	11.53	—	12.38	—	—	—	—										
11.04	1.29	—	11.26	—	Cluș	—	—	—	—	6.34	—	—	—	—	—	—	—	—										
11.04	1.54	—	11.54	8.22	Nadișul ung	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
11.28	1.54	—	12.18	8.38	Ghârbova	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
11.45	2.13	—	12.18	8.43	Aghires	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
12.13	—	—	12.58	8.43	Stana	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
12.44	—	—	1.34	—	Huedin	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
12.59	—	—	1.51	9.14	Ciucia	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
1.35	—	—	2.29	—	Bucia	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
1.51	—	—	2.48	9.48	Bratca	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
2.12	—	—	3.03	9.50	Rév	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
2.31	—	—	3.26	10.06	Mező-Telegd	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
2.31	—	—	4.07	10.28	Oradea-mare	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
3.04	—	—	4.07	10.28	P. Ladány	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
3.46	—	—	4.49	11.04	Szolnok	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
4.04	—	—	5.35	11.19	Budapesta	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
4.04	—	—	5.35	11.19	Viena	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
5.26	—	—	7.23	12.27	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
6.10	—	—	8.09	12.58	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
6.41	Tr. de	—	8.43	1.15	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
7.17	per-	Tren	8.43	1.85	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
8.—	sone	de	9.18	2.00	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	accelera	—	10.40	2.19	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	5.15	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	5.57	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	6.29	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.52	—	—	—	—	—	—	—	—										
—	—																											